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Полуприцеп самосвальный ПС-12
	Изготовитель
	Адрес

	Закрытое акционерное общество «Производственная компания «Ярославич»

(ЗАО «ПК «Ярославич»)
	150539, Ярославская область, Ярославский район, р.п. Лесная поляна, д.43
Тел.: (4852) 76-48-10; 76-48-13

Факс: (4852) 76-48-11; 76-48-13
Е-mail: rtp@yaroslavl.ru


	Результаты испытаний 

	Полуприцеп самосвальный ПС-12

	Назначение
	Полуприцеп самосвальный ПС-12 предназначен для транспортирования различных сельскохозяйственных грузов: зерновых, корнеплодов, полужидких и твердых органических удобрений, строительных материалов, а также цементного раствора, бетона и других грузов по всем видам дорог и в полевых условиях.

Применение полуприцепа возможно во всех почвенно-климатических зонах, кроме горных.

	Качество работы
	Транспортировка

	
	зеленой массы
	навоза
	грунта (глины)

	Скорость движения, км/ч:
	
	
	

	· по полю
	12,0
	7,8
	5,05

	· по дороге
	17,0
	13,8
	–

	Масса груза в кузове, кг
	6400
	9500
	11280

	Объем кузова полуприцепа, м3
	16,0*
	10,65
	10,65

	Потери груза, %:
	
	
	

	· при транспортировке
	0
	0
	0

	· при разгрузке
	0,06
	0
	1,02

	Полнота разгрузки, %
	99,94
	100
	98,8

	* Объем кузова с надставными бортами

	Производительность:

	т/ч
	18,68
	28,73
	376,88

	т·км/ч
	84,04
	129,30
	61,05

	Условия эксплуатации:

	· навеска (присоединение) на трактор
	тягово-сцепное устройство системы «крюк-петля» по ГОСТ 2349

	· перевод в рабочее и транспортное положения
	гидравлический

	· настройка рабочих органов
	не требуется

	· время подготовки машины к работе, ч
	0,07

	Агрегатирование
	колесные тракторы тягового класса не менее 3

	Потребляемая мощность, кВт
	26,0-48,3

	Трудоемкость ежесменного ТО, чел.-ч
	0,23

	Эксплуатационная надежность
	хорошая

	Удобство управления
	удобно

	Безопасность выполнения работ
	обеспечена


	Описание конструкции машины

	Полуприцеп ПС-12 состоит из рамы с дышлом и прицепным устройством, балансирной тележки, кузова с надставными бортами, опрокидывающего механизма кузова и заднего борта, гидросистемы опрокидывающего механизма с приводом от гидросистемы трактора, системы электрооборудования, однопроводной, постоянного тока напряжением 12В с питанием от трактора, рабочей тормозной системы – с пневматическим однопроводным приводом от системы трактора, стояночной тормозной системы с механическим ручным приводом.

Загрузка полуприцепа сельскохозяйственными (сыпучими) грузами может производиться справа и слева, в движении (зерно-кормо-картофелеуборочными комбайнами), а также на стационарных площадках (погрузчиками, транспортерами и нориями). Разгрузка грузов производится опрокидывающим механизмом. Опускание пустого кузова осуществляется под собственным весом в «плавающем» положении распределителя гидросистемы трактора.
Для предохранения гидравлических рукавов от разрыва при случайном отсоединении полуприцепа от трактора, предотвращения вытекания масла из шлангов в отсоединенном состоянии предусмотрены разрывные муфты.


	Техническая характеристика

	Показатели
	Численные значения

	Габаритные размеры, мм: 
	

	· длина
	5850

	· ширина
	2446

	· высота (с надставными бортами)
	2520(3050)

	· высота при выгрузке
	5400

	Масса, кг
	4117

	Грузоподъемность, кг
	до 12000

	Транспортная скорость, км/ч:
	

	· в снаряженном состоянии
	до 35

	· с разрешенной максимальной массой
	до 25

	Вместимость кузова, м3 

(с надставными бортами)
	10,65

(16)

	Дорожный просвет, мм
	450

	Ширина колеи, мм
	1820

	Угол опрокидывания кузова, град.
	72


	Результаты испытаний

	Качество работы
	Испытания полуприцепа самосвального ПС-12 в агрегате с тракторами Т-150К и Джон Дир 7830 проводились на транспортировке зеленой массы, навоза и грунта (глины).
Масса перевозимого груза находилась в пределах 6400-11280кг, потерь груза на всех видах работ не отмечено. Полнота разгрузки соответствует нормативу ТУ (99%).

Коэффициент надежности технологического процесса по всем видам работ равен 1,0.

	Производительность за 1 час времени
	Транспортировка

	
	зеленой 
массы
	навоза
	грунта 

(глины)

	· основного: т/ч

т·км/ч
	18,68

84,04
	28,73

129,30
	376,88

61,05

	· сменного: т/ч

т·км/ч
	5,4

24,3
	6,25

28,12
	46,49

7,53

	· эксплуатационного: т/ч

т·км/ч
	5,37

24,17
	6,23

28,05
	46,42

7,52

	Расстояние транспортировки, км
	нормативное
4,5
	нормативное

4,5
	фактическое

0,162

	Скорость движения, км/ч:
· по полю

· по дороге
	12,0

17,0
	7,8

13,8
	5,05

–

	Удельный расход топлива за сменное время:
кг/т
кг/км
	1,31

0,29
	1,89

0,42
	0,12

0,74

	Безопасность движения
	Для обеспечения безопасности транспортных переездов полуприцеп оборудован рабочей тормозной системой с пневмоприводом по однопроводной схеме, внешними светосигнальными приборами. Стояночная тормозная система обеспечивает удержание загруженного полуприцепа при установке его на уклоне 18%. Угол поперечной статической устойчивости загруженного до номинальной грузоподъемности полуприцепа составляет 30º

	Техническое обслуживание
	   Предусмотрены ежесменное ТО и периодическое ТО-1 (через 125ч).

   Оперативная трудоемкость ежесменного ТО 0,19 чел.-ч, ТО-1 – 0,80 чел.-ч.
   «Руководство по эксплуатации» составлено в достаточном объеме для правильной эксплуатации полуприцепа.


	Заключение по результатам испытаний

	Полуприцеп самосвальный ПС-12 соответствует требованиям ТУ и НД по основным показателям назначения, надежности и безопасности. 

Рекомендуется к постановке на производство.

	Испытания проведены:
	ФГУ «Владимирская МИС»;
601120, Владимирская область, Петушинский район, п. Нагорный, ул. Горячкина, д.2.

Телефон (49243) 6-03-47, факс: (49243) 6-04-05

Е-mail: pna@vladmis.petush.elcom.ru

	Испытания провел:
	Ротачев Ю.Ю.

	Источник информации:
	Протокол испытаний № 03-25-09 (1030021) 

от 31 августа 2009 г.


